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ABSTRAKT

Predmetom skúmania mojej práce je titulkové písmo. V úvode práce sa venujem vývoju

technológii a ich vplyvu na rozvoj titulkového písma. Ďalej sa zameriavam na charakteris-

tické vlastnosti, ktoré jednotlivé fonty navzájom od seba odlišujú. V samostatnej kapitole

rozoberám najznámejších predstaviteľov typografie na našom území. Spočiatku sa typogra-

fia vyvíjala spoločne v rámci Česko-Slovenka a neskôr po jeho rozdelení v oboch krajinách

samostatne. Poznatky teoretickej časti práce mi pomohli pri tvorbe vlastného fontu, ktorému

sa venujem v praktickej časti.
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ABSTRACT

I focus on display font in my final work. I describe development of technologies and their

impact on display font in the introduction of the work. In the following part of the document

I write about characteristics of particular fonts which make fonts unique. In the second chap-

ter I describe the most important typographers in our area. Typography was developing at

the beginning in the common area of Czechoslovakia and then after its division, development

of typography continued separately in the both of the countries. Knowledge I received in the

theoretical part of the work I used while creating my own font. The process of creating my

font is described in the practical part of this final work.
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ÚVOD

Typografia je súčasťou ľudskej histórie už niekoľko storočí, napriek tomu existuje len

veľmi málo ľudí, ktorí jej venujú príslušnú pozornosť. Nachádza sa na rôznorodých pred-

metoch všetkých veľkostí od vizitiek až po billboardy, ktoré nás denno-denne obklopujú.

Všadeprítomné použitie typografie a jej technologická dostupnosť pre široké masy obyva-

teľstva spôsobujú, že ju ľudia vnímajú ako samozrejmosť a nezamýšľajú sa nad jej skutoč-

ným významom a históriou, ktorou prešla.

Pred začiatkom môjho štúdia som tiež patrila k väčšine spoločnosti, ktorá je ľahostajná

ku typografii. Zmenu postoja prinieslo až moje štúdium grafického dizajnu na Univerzite

Tomáše Bati v Zlíne, nakoľko grafika je úzko prepojená s typografiou. Tej som sa prvýkrát

venovala na hodinách typografie s pani M. A. Lenkou Baroňovou. Na týchto hodinách som

prišla do kontaktu aj so samotnou tvorbou fontu. Táto tvorba ma natoľko zaujala, že som si

ju vybrala ako predmet svojej bakalárskej práce.

V bakalárskej práci sa budem snažiť popísať vývoj a vplyv technológii na tvar písma

a ako ho vníma ľudské oko. Ďalej sa zameriam na vzťah medzi účelom použitia písma a jeho

vlastnosťami. V práci by som sa tiež chcela venovať aj typografii na území Českej a Sloven-

skej republiky. Pokúsim sa predstaviť prácu najvýznamnejším predstaviteľov českej a slo-

venskej typografie. V závere teoretickej časti mojej bakalárskej práce by som rada uviedla

prezentáciu tvorby našich autorov širokej verejnosti na našom území i v zahraničí.

V praktickej časti sa zameriam na postup vytvárania titulkového fontu. Vlastný font som

začala tvoriť už na spomínaných hodinách typografie v rámci semestrálnej práce. Postupne

v jednotlivých častiach popíšem tvorbu autorského fontu skicovaním, zoznamovaním sa

s programom na úpravu písma, prvou digitalizáciou a zdokonaľovaním tvarov. Ďalším úpra-

vám na mojom autorskom fonte som sa už venovala počas riešenia témy tejto bakalárskej

práce. Jej cieľom bude snaha o vytvorenie funkčnej sady písmen, minusiek, verzálok, diak-

ritiky, interpunkčných znamienok, číslic a alternatívnych znakov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 TITULKOVÝ FONT

Textové písma nepriťahujú príliš veľkú pozornosť vlastným dizajnom, pretože sú určené

na kontinuálne čítanie ako napríklad v knihách alebo časopisoch. Musia spĺňať ich najhlav-

nejšiu funkciu, a tou je jednoduchá čitateľnosť. Ozdobnosť priťahuje na seba viac pozor-

nosti, niekedy viac než slová samotného autora a taktiež by spomalila čitateľnosť. Dôležité

vlastnosti, ktoré ovplyvňujú príjemné a plynulé čítanie sú forma a farba. Veľmi nepríjemne

by pôsobilo, ak by v texte niektoré písmená pôsobili tmavšie a iné naopak svetlejšie. Z toho

dôvodu je dôležitá vyvážená farebnosť.1 Textové písma bývajú navrhované pre veľkosť

6–14 bodov. Naopak titulkové fonty sú diametrálne odlišné. Navodzujú nám náladu, vyvo-

lávajú v nás pocity, určujú charakter diela. Ich cieľom je prilákať a upútať pozornosť čita-

teľa, alebo oznámiť dôležité informácie. Občas plnia všetky tieto zámery súčasne. Sú určené

aby vyčnievali. Spĺňajú túto funkciu ak sú patrične navrhnuté a správne použité.2

1.1 História

Na úplnom počiatku všetkého boli Feničania. Tí svojimi dvadsaťdva písmenami

v 11. storočí p.n.l. položili základ našim dvadsiatim šiestim písmenám, ktoré nazývame abe-

cedou. Podobu písma počas celej histórie ovplyvňovalo množstvo faktorov. Jedným z pr-

vých boli nástroje používané pri tvorbe a ľudská ruka. V rannej civilizácii najvýznamnejším

faktorom bolo ovplyvňovanie medzi kultúrami navzájom. Feničania ovplyvnili Grékov, Et-

ruskovia Rimanov a prvé minusky vytvorili keltskí pisári.3

Po vzniku kníhtlače nemeckým vynálezcom Johannesom Gutenbergom v 15. storočí mô-

žeme hovoriť o zavedení typografie ako umenia do praxe. Hlavnou definíciou podľa Encyk-

lopédie Britannica je: „typografia je zodpovedná za stanovenie vzhľadu tlačených strán“.

V roku 2004 bola typografia v slovníku Collins English Dictionary definovaná ako: „ume-

nie, remeslo alebo proces sádzania písma a jeho tlače“. Podľa týchto definícii typografia

neexistovala do vynálezu kníhtlače pretože s ním úzko súvisí. Avšak tieto definície nie sú

1 TSELENTIS, Jason. Typografie: o funkci a užití písma. V Praze: Slovart, 2014, 208 s. ISBN 978-80-7391-

807-1.
2 Text v. Display. Fonts.com [online]. [cit. 2017-04-25]. Dostupné z: https://www.fonts.com/content/lear-

ning/fontology/level-1/type-anatomy/text-v-display

3 TSELENTIS, Jason. Typografie: o funkci a užití písma. V Praze: Slovart, 2014, 208 s. ISBN 978-80-7391-

807-1.
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úplne presné, pretože písma vytvorené digitálne jej takisto nezodpovedajú. Učiteľ z Royal

Academy of Arts v Haagu, Gerrit Noordzij, používa užitočnejšiu definíciu: „typografia je

písanie s prefabrikovanými znakmi“. Touto definíciou nie je typografia obmedzovaná na

určité médium, lebo tie sa neustále menia a napredujú. Nepatria sem však ručne písané

písmo, grafity a iné formy, ktoré sa síce spájajú s tvorbou tvarov písmena, ale tieto tvary nie

je možné systémovo opakovať.4

1.1.1 Vplyv a vývoj technológii

Zmeny tlačiarenských technológii podnecovali k rozvoju nových prístupov v navrhovaní

písma. Napríklad inovácie v papiernictve a v tlačiarenskej farbe v 18. storočí inšpirovali

k tvorbe nových písmen s väčším kontrastom medzi tenkými a silnými ťahmi a tiež dovolili

tvoriť jemnejšie pätky písmen (napríklad Bodoni). Na konci 19. storočia zavedenie panto-

grafov umožnilo priemyselné kopírovanie ručného písma z jedného výkresu do variabilného

systému s obrovským množstvom variant. Posun v sadzbe bol zaznamenaný prijatím foto-

sadzby v polovici 20. storočia, ktorá inšpirovala rozvoj fontov simulujúcich ručne písané

písmo. Prestrkávanie medzi slovami a riadkami sa stalo presnejším. V poslednom období to

boli práve počítače, ktoré podnietili tvorbu náhody a nepreskúmaných motívov z minulosti.5

Nové druhy písma vznikli nezávisle na zmenách v technológii a ideológii. Niektoré z fontov

aj napriek tomu, že boli vytvorené pred desaťročiami, v súčasnej dobe radíme k moderným

a progresívnym.6

1.1.2 Prvé titulkové písma

Dekoratívne a titulkové fonty začali byť veľmi populárne v 19. storočí. Značne boli pou-


[…]


Zvolila som pre ne jednoduchú kresbu, ktorá mi korešpondovala k tvarom liter. Do konca

semestra som ešte stihla navrhnúť zopár verzálok a interpunkčných znamienok. Záverom

tejto práce bol plagát, na ktorom som odprezentovala svoj font. Nechýbala na ňom ukážka

všetkých dosiaľ vytvorených písmen, interpunkčných znakov a ukážka písmen v slovách.

Nachádzal sa tam aj krátky popis projektu, charakteristika písma a jeho názov.

Úpravy na fonte pokračovali pomaličky už od začiatku nové semestra. V počiatku svojej

práce som sa vrátila k tvarom minusiek, o ktorých som si myslela, že sú hotové. Upravovala

som krivkovanie oblúkov, napájanie ťahov a samotný tvar. Tiež som sa zameriavala na

Obr. 15 Ukážka fontu po workshope

Obr. 16 Plagát Obr. 17 Ukážka fontu
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vzťahy čiernej tak ako aj bielej plochy, ktorá je veľmi dôležitá. Hľadala som harmóniu bie-

lych plôch medzi jednotlivými písmenami navzájom. Niektoré biele plochy som zmenšovala

a iné naopak zväčšovala.

Po stotožnení sa s tvarom minusiek som začala pracovať na verzálkach. Tie by mali mať

hrúbku ťahu o niečo silnejšiu aby opticky vyzerali vyvážene. S týmto faktom som trošku

bojovala a na začiatku som ich spravila trochu o niečo „ťažšie“. Pôvodne na plagáte som

mala len zopár verzáliek, chýbajúce som doplnila a pôvodné tvary výrazne vylepšila. Krivky

sú plynulejšie, bez neželaných zalomení, kresba pôsobí hladko.

Nasledovalo navrhnutie čísloviek a to konkrétne sád proporcionálnych, neproporcionál-

nych a skákavých. Tiež doplnenie interpunkčných znamienok a špeciálnych znakov. Všetko

som navrhovala s ohľadom na už existujúce písmové znaky. V neposlednom rade by som

ešte chcela spomenúť alternatívne znaky, ktoré súvisia s tvorbou titulkového fontu. Vytvo-

rila som zopár glyfov v štylistických setoch .ss01 a .ss02. V prvej sade sú glyfy o niečo

ozdobnejšie ako základné charaktery. V tej druhej sú navrhované tak akoby vychádzali z ruč-

ného písma. Všetky sady spolu korešpondujú a dotvárajú charakter fontu, ktorý týmto spô-

sobom získava väčšiu voľnosť pre užívateľa.

Testovanie znakov som robila pravidelne, väčšinou vytlačením v rôznych slovách a veľ-

kostiach. Avšak nie vždy som hneď videla chyby a potrebovala som niekedy pár dní aby

som získala nadhľad. Väčšinou práve pri tvorbe nových znakov som zistila, že tvar sa dá

spraviť lepšie a následne som upravovala aj znaky ktoré som dovtedy považovala za dobré.

Ak som chyby sama nevidela, môj vedúci práce Tomáš Nedoma ma na ne upozornil, za čo

mu chcem rozhodne poďakovať. Vďaka vecným konzultáciám s ním sa font výrazne zmenil

a bez nich by som nedospela k súčasnej podobe.

Veľakrát sa mi stalo, že po vytlačení skúšky som zbadala na písmenách chybu. Ak

som zásadnejšie pohla s jedným písmenom musela som upravovať aj pár ďalších. Písmená

sú v rámci abecedy vzájomne prepojené a ich tvary by mali vytvárať akúsi rytmiku. Občas

som, ale vďaka tej prepojenosti medzi jednotlivými znakmi mala pocit, že práca na písme

nemá konca. Vždy sa dalo znaky upravovať aby vyzerali lepšie alebo ak už som aj bola

s nimi spokojná, ostával tu priestor na rozširovanie o alternatívne znaky písmen. Našťastie

termín odovzdania je presne daný, čo mi pomohlo vytvoriť pomyselnú hranicu kedy skončiť

s úpravou alebo tvorbou nových znakov a vrhnúť sa na dokončovacie práce.
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ZÁVER

Písaním tejto práce som sa obohatila o množstvo nových poznatkov ohľadne typografie.

Zistila som, že typografia ako disciplína je veľmi rozmanitá. Je potrebné rozlišovať účel

použitia písma. Rozlišujeme písmo titulkové, ktorému som sa primárne venovala a textové

písma. Každému z týchto typov písma musia byť prispôsobené jeho charakteristické vlast-

nosti. Napriek tomu, že pri tvorbe titulkových písiem môžeme využívať väčšiu ozdobnosť

znakov, musíme neustále dbať na čitateľnosť, čo je jedna z najdôležitejších charakteristík

písma. Jednou z výhod titulkového písma je, že môžu obsahovať alternatívne znaky, ktoré

umožňujú väčšiu variabilitu používateľom. Vo svojom autorskom titulkovom písme som

vytvorila zopár alternatívnych znakov s väčšou ozdobnosťou. Ďalším z faktorov ovplyvňu-

júcich tvar písma je šírková proporčnosť, ktorá môže byť diferencovaná alebo jednotná. Ja

som pri tvorbe fontu zvolila diferencovanú šírkovú proporčnosť, ktorá na rozdiel od tej jed-

notnej umožňuje rýchlejšie rozlúštenie znakov. Hlavným charakteristickým znakom je aj

sklon písmen, ktoré vytvárajú náznak dynamiky a aj toto bol jeden z dôvodov prečo som ako

názov môjho fontu zvolila „Náhlik“, ktorý evokuje dynamickosť v zmysle náhliť sa. Záro-

veň názov fontu odkazuje na mňa ako samotného autora.

Získavanie zaujímavých poznatkov ohľadne typografie a praktická práca na mojom au-

torskom fonte ma zaujali natoľko, že nevylučujem ďalšie školské práce v rámci tejto prob-

lematiky.
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