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Teoretická bakalářská práce Jany Náhlikové nazvaná „Autorské titulkové písmo“, je (dle

Abstraktu) pojednána jako vhled do oblasti tvorby tohoto druhu typografie. Text práce je

velmi úsporný (cca 35 stran včetně příloh), ale spíše než tvorbě titulkových písem, včetně

souvislostí s akcidenční typografií, se autorka věnuje typografii a vytváření písma v obecném

smyslu. Krátká zastavení přitom věnuje vybraným osobnostem české a slovenské typografie.

Klíč výběru je poněkud nezřetelný, neboť v kapitole české je mezi tvůrci písma začleněn

František Muzika a v kapitole slovenské je zmíněn Miloš Urbásek. Jejich přínos v oblasti

teoretické a knižní grafiky (Muzika) či v propojení volného výtvarného projevu s typografií

(Urbásek) je nezpochybnitelný, vzhledem k tématu práce by ale bylo vhodnější zařadit/rozšířit

BP o ukázky z díla např. Miroslava Cipára, Zdeňka Seydla, či ukázky z mimořádně invenční

práce Zdeňka Zieglera. Obsah teoretické bakalářské práce se tak poněkud míjí s původní

koncepcí a pravděpodobným cílem autorky – přiblížit formální specifika titulkových typů

písem a v ukázkách pomoci čtenáři v orientaci v problematice. Kromě značně zrychleného a

zúženého výběru informací se však autorka dopouští i zavádějících nepřesností. Tak v

kapitole 1.1.2 „První titulková písma“, autorka počíná vyprávění uvedením jména Williama

Morrise a hnutí Arts and Crafts. Připomenuto je Morrisovo písmo „Troy“, aniž by ovšem bylo

napsáno, že jde o svébytnou gotikoantikvu, která byla vytvořena pro sazbu knižních titulů

Morrisova Kelmscott Press a nijak přímo se netýká tématu titulkové typografie. Titulková

typografie je totiž nepochybně mnohem starší, než by se z textu práce čtenáři jevilo (viz

Panchrestographie, Jean de Beaugrand 1604). Autorka (jako čtenářka) pravděpodobně minula

Muzikovo „Krásné písmo“ (v seznamu literatury chybí), protože kromě seznámení se s výše

uvedeným, by v knize nemohla minout kapitolu nazvanou „T. zv. úpadková písma XIX.

století“, ve které Muzika podává dokonalý přehled o titulkových typech písem používaných

nejen v akcidenčních tiscích. Z Muzikova soupisu je nejen zřejmé, kdy a v jakých

souvislostech se titulkové typy začaly objevovat, ale z rozsáhlého souboru kresebných variet

znaků je patrný i velký výtvarný potenciál této skupiny písem. Vybírání a následné zkratkovité

podání informací tak vede autorku k upřednostnění sdělení o (kupříkladu) Brousilově fontu

Novatica, ale opomene ukázat podstatnější souvislost s tématem, tedy (příkladně) představit

Brousilův „Monopol“ jako na písmo, které formálně vychází z úzkých tučných grotesků 19.

stol. Bez povšimnutí autorky bohužel zůstává celá řada autorských titulkových abeced

shromážděných pod webem briefcasetype.com – Petr Babák (Prkno, Řezan, Šijan, Trhan),

Jana Horáčková (Rebecca), Aleš Najbrt (Reflex, Thomas & Ruhller), Marek Pistora (Reflex,

Merkur, Vafle), Vojtěch Říha (Dres, Kakao, Motel Sans, Motel Slab, Steiner). Práce

Najbrtovy, Babákovy, Pistorovy, ale i Kvízové jsou v kontextu doby nástupu digitální sazby

zcela zásadní. Stejně tak by neměly být opomenuty typografické úpravy Drtinovy (práce pro

Vokno, Revolver Revue...). Písma uvedených autorů a mnohých dalších jsou k vidění v knize

„Typo 9010“ – Czech Digitalized Typefaces, kterou autorka (jak v textu tvrdí), „...přečetla

celou“ žel na textovém obsahu toto není patrné a citace z této knihy mají pro práci zcela

okrajovou důležitost. Součástí hodnocení teoretické části BP je i její graficky upravená

varianta. Příjemný formát a solidní vazbu kazí tužší papír bloku s pravděpodobně opačnou

dráhou vlákna. Postrádám odkazy pod čarou, tak jak je tomu ve standardní práci, tyto

nenahradí prostý soupis literatury a internetových zdrojů. Čtení ruší i místy „děravý“ text a pár

překlepů.

Návrh klasifikace .......C – D....dobře - uspokojivě................................................

V(e) ....Zlíně.................................. dne ....28.5.2017..................................

......................................………………

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte
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Praktická práce posluchačky byla zaměřena na tvorbu původního titulkového písma, přičemž

autorka uvádí souvislosti tvorby původní znakové sady a dílčí problémy v procesu ladění

finálních tvarů písmen, včetně několika málo kresebných skic. V komentáři k této části práce

však čtenáře ochuzuje o podstatné detaily např.: inspirační zdroje včetně podobných

kresebných řešení u jiných fontů, širší zastoupení ukázek ze skicování a hledání průběhu

křivek, ukázky testů párů znaků apod. Autorka žel své písmo ani přesněji nezařadila v

systému klasifikace, shrňme tedy, že Náhlik (jak se písmo jmenuje) spadá (pravděpodobně)

do kategorie lineárních statických bezserifových písem, jde o (jediný) nakloněný řez a písmo

vykazuje, kromě vysoké střední výšky, příjemné hravé/dekorativní detaily (smyčky, oka...).

Jako příklad podobně utvářených znaků bychom mohli uvést písmo Opuscula Script (v

tomto případě jde ale o dynamické lineární bezserifové písmo). Z ukázek v sazbě graficky

zalomené BP je patrné, že minimálně znak „s“ a „f“ má dvě tvarové varianty, které jsou

autorkou (nahodile?) užívány, vzorník písma ani písmo samo však nebylo k práci připojeno a

tak není zřejmé, zda jde v sazbě o záměr či omyl. Některé páry znaků jsou nevyrovnané (ľa,

oz) a ke škodě chybí i ligatury, které se u takového typu písma přímo nabízejí k vytvoření.

Závěrem je třeba poznamenat, že oponent si není jist, zda lze poctivě posuzovat praktickou

práci bez možnosti (v tomto případě) instalace znakové sady a náhledu funkčnosti autorčina

návrhu (kompletní tabulka znaků, vyrovnání párů, kresebné detaily...).
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